

Số: 733 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Công tác y tế tháng 4 năm 2026

(Từ ngày 18/3/2026 đến ngày 18/4/2026)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4 NĂM 2026

I. Công tác phòng bệnh

1. Tình hình dịch bệnh trong tháng

- Sốt xuất huyết: cả nước ghi nhận 6.408 trường hợp mắc, 01 ca tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 44.965 trường hợp mắc, 05 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (24.924/3) số mắc cao hơn 1,8 lần, tử vong cao hơn 02 ca.

- Tay chân miệng: cả nước ghi nhận 11.808 trường hợp mắc, 03 ca tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 34.432 trường hợp mắc, 08 ca tử vong¹. So với cùng kỳ 2025 (13.429/0), số mắc cao hơn 2,5 lần.

- Cúm: Cả nước ghi nhận 17.894 trường hợp, 0 ca tử vong. Tích lũy từ đầu năm 2026 đến tháng 03/2026, cả nước ghi nhận 52.865 trường hợp, 0 ca tử vong; so với cùng kỳ năm 2025, số mắc giảm 15,1%.

- Bệnh do vi rút Nipah: Đến nay, nước ta chưa ghi nhận trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah.

- Sốt rét: cả nước ghi nhận 07 trường hợp mắc, 0 ca tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 35 trường hợp mắc, 0 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (23/0), số mắc cao hơn 12 trường hợp.

- Viêm não vi rút: cả nước ghi nhận 25 trường hợp mắc, 0 ca tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 106 trường hợp mắc, 01 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (109/1), số mắc thấp hơn 03 trường hợp.

¹ Bổ sung 01 ca tử vong vào tháng 2/2026

- Viêm màng não do não mô cầu: cả nước ghi nhận 05 trường hợp mắc, 02 ca tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 26 trường hợp mắc, 04 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (16/0), số mắc cao hơn 10 trường hợp.

- COVID-19: cả nước ghi nhận 302 trường hợp mắc, 0 tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 356 trường hợp mắc, 01 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (80/0), số mắc cao hơn 4,4 lần.

- Sốt phát ban nghi sởi: cả nước ghi nhận 697 trường hợp nghi sởi, 0 tử vong. Tích lũy từ 14/12/2025 đến nay cả nước ghi nhận 3.127 trường hợp mắc, 0 ca tử vong. So với cùng kỳ năm 2025 (84.038/10) số mắc giảm 26,9 lần.

- Đại: Từ đầu năm 2026 đến nay, cả nước ghi nhận 20 ca tử vong, giảm 04 trường hợp so với cùng kì năm 2025.

- Các trường hợp bệnh khác như bạch hầu, Chikungunya, Cúm A/H5N1, cúm A/H9N2, tả: Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.

- Viêm gan: Từ đầu năm 2026 đến nay, cả nước đã ghi nhận 7.004 trường hợp, không ca tử vong. Trong 7.004 có 17 ca mắc viêm gan A, 6.378 mắc viêm gan B và 595 ca mắc viêm gan C. Khu vực miền Nam ghi nhận nhiều ca nhất là 4.420 ca (63,2%); đứng thứ 2 là khu vực miền Bắc 1.929 ca (27,5%); tiếp đến là miền Trung và Tây Nguyên ghi nhận số trường hợp lần lượt là 530 ca (7,5%) và 127 ca (1,8%).

2. Hoạt động y tế dự phòng

Trong tháng 4 năm 2026, công tác y tế dự phòng tiếp tục được triển khai tích cực, trong đó trọng tâm là đẩy mạnh xây dựng thể chế và hoàn thiện hành lang pháp lý hướng dẫn thi hành các luật quan trọng. Bộ Y tế đã hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng bệnh năm 2025 và gửi Bộ Tư pháp thẩm định²; đồng thời tiếp tục lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ đối với các dự thảo Thông tư quy định về giám sát, báo cáo dịch bệnh và hoạt động tiêm chủng³.

Trong lĩnh vực phòng, chống ma túy và quản lý hóa chất, Bộ Y tế đã trình thẩm định dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 109/2021/NĐ-CP về xác định tình trạng nghiện ma túy⁴; đồng thời ban hành Thông tư số 05/2026/TT-BYT về

² Công văn số 2693/BYT-PB ngày 15/4/2026 gửi Bộ Tư pháp đề nghị thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng bệnh.

³ Công văn số 2338/BYT-PB ngày 03/4/2026 gửi xin ý kiến các cơ quan, địa phương về dự thảo Thông tư quy định về hoạt động tiêm chủng.

⁴ Công văn số 2641/BYT-PB ngày 14/4/2026 gửi Bộ Tư pháp đề nghị thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị định quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.

đánh mục hóa chất trong chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn⁵. Về hoạt động chuyên môn, Bộ tiếp tục duy trì giám sát chặt chẽ các bệnh truyền nhiễm như tay chân miệng, sốt xuất huyết; bảo đảm cung ứng vắc xin Tiêm chủng mở rộng đến hết Quý II năm 2026; thực hiện kết nối dữ liệu HIV/AIDS với Trung tâm dữ liệu quốc gia theo Đề án 06; đồng thời tăng cường công tác quản lý môi trường y tế thông qua triển khai kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động và các biện pháp bảo đảm vệ sinh trong mùa mưa lũ⁶.

3. Phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

Trong kỳ báo cáo tháng 04, cả nước ghi nhận 763 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 232 trường hợp tử vong. Từ đầu năm 2026 đến tháng 4/2026, cả nước ghi nhận 2.766 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 256.159 trường hợp.

3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

Công tác kiểm soát và điều trị HIV/AIDS tiếp tục được tăng cường. Hiện nay, mạng lưới điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) được duy trì tại 181 cơ sở thuộc 24/34 tỉnh, thành phố, tiếp cận 23.195 khách hàng, với tỷ lệ duy trì điều trị trên 3 tháng đạt 85%⁷. Ngành y tế tiếp tục bảo đảm cung ứng thuốc ARV từ nguồn bảo hiểm y tế và phân bổ thuốc ARV trẻ em từ nguồn Quỹ toàn cầu phục vụ điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.

Về thể chế, Bộ Y tế đang tiếp tục hoàn thiện các Thông tư về giám sát dịch tễ, thông báo kết quả xét nghiệm HIV⁸ và hướng dẫn cung cấp bao cao su, bơm kim tiêm sạch để giảm tác hại⁹. Đồng thời, thực hiện chỉ đạo tại Đề án 06, dữ liệu HIV/AIDS đang được tập trung làm sạch và kết nối với Trung tâm dữ liệu quốc gia (C12) thuộc Bộ Công an nhằm bảo đảm quản lý thống nhất.

4. Quản lý môi trường y tế

Bộ Y tế đã chuẩn bị và triển khai kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về

⁵ Thông tư số 05/2026/TT-BYT ngày 31/3/2026 ban hành Danh mục hóa chất không được sử dụng và hóa chất nguy hiểm cần công bố thông tin trong chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế

⁶ Kế hoạch số 378/KH-BYT ngày 09/3/2026 triển khai Tháng Hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026; Công văn số 2501/BYT-PB ngày 09/4/2026 về chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường trong mùa mưa lũ.

⁷ Báo cáo chuyên đề điều trị: Số liệu khách hàng tiếp cận PrEP tính từ ngày 01/01/2026 đến 31/03/2026; trong đó nhóm nam quan hệ đồng tính (MSM) chiếm tỷ lệ 81,6%.

⁸ Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Kế hoạch số 494/KH-BYT ngày 26/3/2026 về việc xây dựng Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 04/2023/TT-BYT (về thông báo kết quả xét nghiệm) và Thông tư số 07/2023/TT-BYT (về giám sát dịch tễ).

⁹ Dự thảo Hướng dẫn cung cấp, sử dụng bao cao su, bơm kim tiêm sạch nhằm giảm tác hại trong dự phòng lây nhiễm HIV đã được Hội đồng thẩm định hợp thông qua và trình Lãnh đạo Bộ ngày 16/4/2026

an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trong toàn ngành y tế với Lễ phát động dự kiến tổ chức vào Quý II năm 2026. Đồng thời, Bộ đã ban hành văn bản chỉ đạo các địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm nước sạch, vệ sinh môi trường nhằm phòng, chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ.

Bên cạnh đó, Bộ Y tế đã hoàn thành các báo cáo về kết quả kiểm tra công tác quản lý chất thải y tế và công tác y tế lao động năm 2025; tiếp tục vận hành phiên bản mới của phần mềm Hệ thống thông tin quản lý môi trường cơ sở y tế và rà soát hạ tầng kỹ thuật phục vụ hệ thống này. Ngoài ra, ngành y tế tiếp tục phối hợp với các tổ chức quốc tế đánh giá khả năng thích ứng của hệ thống y tế với biến đổi khí hậu và chuẩn bị các hoạt động triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2026.

5. An toàn thực phẩm

5.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong tháng 4/2026 (từ ngày 17/3/2026 đến ngày 17/4/2026), trên toàn quốc xảy ra 07 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 349 người mắc, không có trường hợp tử vong. Một số vụ việc đáng chú ý gồm vụ ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn trường học ở Thành phố Hồ Chí Minh ngày 08/4/2026 làm 185 người mắc, mẫu phân xét nghiệm dương tính với vi khuẩn Salmonella; vụ tại bếp ăn tập thể ở Thành phố Hồ Chí Minh ngày 14/4/2026 làm 11 người mắc; vụ nghi ngờ do bánh mì tại Đắk Lắk ngày 27/3/2026 làm 80 người mắc; vụ tại bếp ăn trường học ở Hà Nội ngày 13/4/2026 làm 53 người mắc; và vụ tại bếp ăn trường học ở Sơn La phát hiện vi khuẩn tụ cầu vàng (*Staphylococcus aureus*).

Lũy tích từ ngày 18/12/2025 đến ngày 17/4/2026, trên toàn quốc đã xảy ra 27 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 849 người mắc, trong đó có 03 trường hợp tử vong

5.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi): Bộ Y tế xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên hàng đầu. Bộ đã thành lập Tổ chuyên trách giúp việc Ban soạn thảo tại Quyết định số 776/QĐ-BYT ngày 26/03/2026 và ban hành Kế hoạch số 464/KH-BYT ngày 23/03/2026 về xây dựng hồ sơ dự án Luật. Đến nay, Bộ đã tổ chức 06 cuộc họp để xây dựng chính sách và khung dự thảo.

Về xử phạt vi phạm hành chính: Bộ Y tế đã hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 115/2018/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và gửi Bộ Tư pháp thẩm định tại Công văn số 2613/BYT-ATTP ngày 14/04/2026.

Về tăng cường vi chất dinh dưỡng: Bộ Y tế đang tiếp tục tiếp thu ý kiến và

phối hợp với Bộ Công Thương để thống nhất nội dung dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 09/2016/NĐ-CP.

Về quy chuẩn kỹ thuật: Bộ đang triển khai dự án rà soát, sửa đổi các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với giới hạn ô nhiễm độc tố vi nấm trong thực phẩm.

Về điều chỉnh chính sách: Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 15/2026/NQ-CP ngày 06/4/2026 về việc tạm ngưng hiệu lực của Nghị định số 46/2026/NĐ-CP và Nghị quyết số 66.13/2026/NQ-CP liên quan đến hướng dẫn thi hành Luật An toàn thực phẩm và công bố sản phẩm.

5.3. Các hoạt động trọng tâm và công tác quản lý nhà nước

Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm đã ban hành Kế hoạch số 598/KH-BCĐTU'ATTP ngày 10/4/2026 triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 trên toàn quốc.

Công tác nâng cao năng lực kiểm nghiệm tiếp tục được chú trọng, trong đó đã thực hiện thẩm định hồ sơ và chỉ định các cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước tại Cần Thơ, Hà Tĩnh, Nghệ An, Khánh Hòa, Hải Dương và khu vực Tây Nguyên.

Về công tác giám sát, hậu kiểm: Bộ đã tổ chức đoàn kiểm tra đột xuất tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; đồng thời tham mưu ban hành các quy trình nội bộ liên quan đến cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe và giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đạt chuẩn GMP.

Bộ Y tế cũng đã ban hành kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.

Trong lĩnh vực hợp tác quốc tế, Lãnh đạo Bộ đã làm việc với 13 Đại sứ quán về các nội dung liên quan đến an toàn thực phẩm vào ngày 07/4/2026; phối hợp với Tổ chức Hệ thống bền vững Ireland (SFSI) tổ chức hội thảo về Luật An toàn thực phẩm và chuyên tham quan, học tập kinh nghiệm tại Ireland; đồng thời tiếp tục tham gia các hoạt động chuyên môn của Ủy ban Codex Việt Nam và Chương trình công tác y tế ASEAN giai đoạn 2026–2030.

II. Công tác khám, chữa bệnh

1. Y học hiện đại

Trong tháng 4, công tác quản lý và phát triển y học hiện đại tiếp tục được triển khai đồng bộ, tập trung vào hoàn thiện hành lang pháp lý thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh và nâng cao năng lực hệ thống điều trị chuyên sâu.

Về hoàn thiện thể chế, Bộ Y tế tiếp tục rà soát, sửa đổi Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và Thông tư số 32/2023/TT-BYT nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thi hành Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Đồng thời, Bộ Y tế đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đề án phát triển hệ thống cấp cứu, bao gồm cấp cứu ngoại viện, và dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hiến, lấy, ghép mô, bộ phận cơ thể người.

Về phát triển mạng lưới y tế chuyên sâu, Lãnh đạo Bộ đã phê duyệt Đề án “Phát triển mạng lưới bệnh viện vệ tinh giai đoạn 2026 - 2030” tại Quyết định số 1068/QĐ-BYT, nhằm giảm tải cho các bệnh viện tuyến trung ương và nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại địa phương.

Về chuẩn hóa quy trình kỹ thuật, Bộ Y tế đã ban hành nhiều tài liệu chuyên môn hướng dẫn quy trình kỹ thuật thuộc các chuyên khoa như hô hấp, da liễu, tai mũi họng và răng hàm mặt, góp phần nâng cao chất lượng chuyên môn và thống nhất trong tổ chức thực hiện.

Về quản trị tài chính và chất lượng dịch vụ, Bộ Y tế đã tổ chức Hội đồng thẩm định phương án giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh có tính chi phí quản lý đối với 08 bệnh viện lớn, gồm 07 bệnh viện thuộc Bộ Y tế và 01 bệnh viện thuộc Bộ Quốc phòng.

Bên cạnh đó, Bộ Y tế đã ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường truyền thông, khám, phân loại và kiểm soát lây nhiễm bệnh tay chân miệng trong các cơ sở y tế; đồng thời bảo đảm các phương án y tế phục vụ Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI.

2. Y, Dược cổ truyền

Bộ Y tế đang xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 19/2019/TT-BYT về thực hành tốt nuôi trồng, thu hái dược liệu (GACP) và Thông tư sửa đổi Thông tư số 02/2024/TT-BYT về cấp giấy chứng nhận lương y, người có bài thuốc gia truyền và kết hợp y, dược cổ truyền với y học hiện đại tại các cơ sở y tế. Đồng thời, Bộ tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra chuyên ngành nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm chất lượng dược liệu, thuốc cổ truyền và an toàn cho người bệnh.

Bộ Y tế tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thanh toán, quyết toán bảo hiểm y tế đối với lĩnh vực y, dược cổ truyền. Hiện nay, Bộ đang rà soát thông tin đăng ký lưu hành thuốc y, dược cổ truyền để chỉnh lý danh mục thuốc đông y, thuốc từ dược liệu thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế; đồng thời nghiên cứu sửa đổi các quy định về đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến nhằm tạo thuận

lợi hơn cho người dân trong tiếp cận dịch vụ. Bên cạnh đó, Bộ cũng đã đề xuất các nội dung, mức chi cho lĩnh vực y, dược cổ truyền trong Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026–2035.

Bộ Y tế tiếp tục quan tâm định hướng, nâng cao năng lực cho các đơn vị đầu ngành trong lĩnh vực y, dược cổ truyền; trong đó đã góp ý đối với kế hoạch phát triển 5 năm giai đoạn 2026–2030 của Bệnh viện Châm cứu Trung ương và tiếp tục xử lý các nội dung liên quan đến dự án viện trợ ODA của Học viện Y Dược học cổ truyền Việt Nam. Đồng thời, ngành tiếp tục tổ chức các hoạt động dâng hương tưởng niệm Đại danh y Hải Thượng Lãn Ông Lê Hữu Trác và kỷ niệm ngày truyền thống của những người làm công tác y, dược cổ truyền, góp phần tôn vinh và phát huy giá trị của nền y học dân tộc.

III. Các công tác trọng tâm khác

1. Kế hoạch - Tài chính

Tiếp tục tập trung hoàn thiện các nhiệm vụ về chính sách, chiến lược và quy hoạch phát triển ngành. Trong đó, đã ban hành Chương trình hành động của Bộ Y tế thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 – 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số” và xây dựng các báo cáo chuyên đề nhằm thể chế hóa Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đồng thời, triển khai thẩm định điều chỉnh Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế và trợ giúp xã hội thời kỳ 2021–2030, tầm nhìn đến năm 2050; đánh giá việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 và xây dựng bộ tiêu chí cho giai đoạn 2026–2035. Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026–2035, Bộ đang trình thẩm định Quyết định đầu tư và Báo cáo nghiên cứu khả thi theo quy định.

Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về tài chính và quản lý nguồn lực. Bộ đang xây dựng Nghị định giải quyết khó khăn trong quản lý, thanh toán các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời đề xuất cơ chế đặc thù đối với cơ sở 2 của Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức. Bên cạnh đó, Bộ đã tổng hợp đề xuất bổ sung ngân sách chi thường xuyên năm 2026 cho một số nhiệm vụ trọng tâm như xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, thi đua khen thưởng, nuôi dưỡng bệnh nhân phong, tâm thần. Công tác thẩm định chủ trương đầu tư, phê duyệt kế hoạch tài chính đối với các dự án ODA và viện trợ không hoàn lại tiếp tục được triển khai đối với nhiều đối tác như Hàn

Quốc, Nhật Bản, Hoa Kỳ và Quỹ Toàn cầu. Đối với công tác quản lý công sản, đã hoàn thành 100% báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản công năm 2026 tại 131 đơn vị trực thuộc. Đồng thời, Bộ tiếp tục thẩm định phương án giá khám bệnh, chữa bệnh có tính chi phí quản lý đối với các bệnh viện lớn và tăng cường thực hiện các giải pháp bình ổn giá thuốc, thiết bị y tế theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về đầu tư công và đấu thầu, mua sắm. Bộ đã phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án thuộc danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026–2030, đồng thời đơn đốc giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Trong lĩnh vực đấu thầu, Bộ đang hoàn thiện dự thảo Thông tư về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập và xây dựng Sổ tay hướng dẫn quy trình đấu thầu nội bộ áp dụng thống nhất cho các bệnh viện.

Tiếp tục triển khai kế hoạch kết hợp quân dân y; tổ chức kiểm tra việc thực hiện tại Quân khu 1 và xây dựng Thông tư quy định về tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quân dân y. Đồng thời, Bộ đã ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự Bộ Y tế và rà soát danh mục hàng dự trữ quốc gia bảo đảm phù hợp với các quy định pháp luật mới. Trong lĩnh vực thống kê y tế, Bộ đang xây dựng kế hoạch ban hành Thông tư quy định chế độ báo cáo thống kê ngành y tế thay thế quy định hiện hành. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Vụ Bảo hiểm y tế trong nghiên cứu, triển khai các phương thức thanh toán mới như thanh toán theo nhóm chẩn đoán liên quan (DRG) và thanh toán theo định suất, góp phần đổi mới cơ chế tài chính y tế.

2. Tổ chức cán bộ

Thực hiện Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 26/01/2026, ngày 25/3/2026, Bộ Y tế đã tổ chức tiếp nhận và bàn giao nguyên trạng Bệnh viện Đa khoa Nông nghiệp, trước đây thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, để chuyển thành cơ sở trực thuộc Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức quản lý.

Bộ Y tế đã ban hành văn bản đề nghị các Vụ, Cục thuộc Bộ đề xuất nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2026. Hiện nay, các đơn vị chức năng đang tổng hợp nhu cầu tuyển dụng của các đơn vị để làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo theo quy định.

Bộ Y tế đang tích cực phối hợp giữa các đơn vị liên quan để tiếp tục hoàn thiện hành lang pháp lý về chế độ, chính sách đối với cán bộ y tế. Trong đó, Bộ đang xây dựng dự thảo Nghị định quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với viên chức, người lao động tại các cơ sở y tế công lập; đồng thời tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định quy định các chế độ phụ cấp đặc thù, phụ cấp chống dịch

và chính sách hỗ trợ hàng tháng đối với nhân viên y tế thôn, bản, tổ dân phố và cô đỡ thôn, bản.

3. Bảo hiểm y tế

Trong tháng 4/2026, công tác bảo hiểm y tế tập trung vào 3 nhóm nội dung lớn là hoàn thiện thể chế, xử lý các tồn đọng tài chính và đổi mới phương thức thanh toán. Về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Y tế đang xây dựng, hoàn thiện nhiều dự thảo Nghị định, Nghị quyết và Thông tư quan trọng để triển khai các cơ chế mới của chính sách bảo hiểm y tế, như lộ trình miễn viện phí ở mức cơ bản, tăng mức đóng và mở rộng quyền lợi bảo hiểm y tế, thí điểm bảo hiểm y tế bổ sung, chi trả cho khám sàng lọc, chẩn đoán sớm một số bệnh, thanh toán đối với khám chữa bệnh từ xa, y học gia đình, chăm sóc tại nhà, thiết bị y tế, danh mục thuốc và phương thức thanh toán theo DRG. Trong thời gian qua, Bộ đã ban hành Thông tư số 06/2026/TT-BYT ngày 02/4/2026 quy định mã hóa bệnh tật và nguyên nhân tử vong theo ICD-10.

Về xử lý tồn đọng và tài chính y tế, Bộ Y tế tiếp tục tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Bộ đã trình Chính phủ các tờ trình, báo cáo liên quan đến thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế vượt dự toán, vượt tổng mức thanh toán giai đoạn 2018–2022 và các khoản tồn đọng từ trước ngày 01/7/2025; hiện đang tiếp tục phối hợp với các địa phương, cơ sở khám chữa bệnh và các cơ quan liên quan để xác định rõ cơ sở pháp lý, nguyên nhân và phương án xử lý dứt điểm. Đồng thời, Bộ đã ban hành Quyết định số 313/QĐ-BYT ngày 29/01/2026 về giá dịch vụ kỹ thuật chẩn đoán hình ảnh sử dụng hệ thống PACS áp dụng tại Bệnh viện Bạch Mai.

Về đổi mới phương thức thanh toán bảo hiểm y tế, Bộ Y tế đang triển khai xây dựng phương thức thanh toán theo nhóm chẩn đoán liên quan (DRG) và theo định suất. Đối với DRG, Bộ đã thực hiện được 3 trong 8 bước kỹ thuật nền tảng, gồm chuẩn hóa mã hóa lâm sàng, xây dựng thuật toán phân loại VN-DRG và quy định phạm vi dữ liệu sử dụng; dự kiến sau khi hoàn thiện các bước tiếp theo sẽ thí điểm tại một số cơ sở khám chữa bệnh trước khi nhân rộng. Đối với thanh toán theo định suất, Bộ sẽ phối hợp với Bộ Tài chính và Bảo hiểm xã hội Việt Nam đánh giá phương thức xác định quỹ định suất để xây dựng văn bản hướng dẫn thí điểm, dự kiến trong Quý IV/2026.

Ngoài ra, trong tháng, Bộ Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng như quyết định ban hành mẫu bảng kê chi phí khám chữa bệnh sử dụng tại các cơ sở khám chữa bệnh, các quyết định thành lập hội đồng chuyên môn tư

vấn về danh mục thuốc thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế, cùng nhiều báo cáo, tờ trình liên quan đến xử lý chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế vượt dự toán, vượt tổng mức thanh toán.

4. Pháp chế

Về xây dựng và hoàn thiện các nghị định trọng điểm, Bộ Y tế đã có Báo cáo số 569/BC-BYT ngày 06/4/2026 trình Chính phủ về dự thảo Nghị định sửa đổi Nghị định số 09/2016/NĐ-CP về tăng cường vi chất dinh dưỡng; hiện Bộ đang tiếp tục phối hợp với Bộ Công Thương để thống nhất các nội dung còn có ý kiến khác nhau. Đồng thời, Bộ đã trình Chính phủ ban hành Nghị định số 90/2026/NĐ-CP ngày 30/3/2026 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, thay thế Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị định số 98/2026/NĐ-CP ngày 31/3/2026 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em.

Về triển khai các cơ chế, chính sách đặc thù, Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 712/QĐ-BYT ngày 12/3/2026 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 261/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; đồng thời đang xây dựng dự thảo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế để triển khai các nội dung cụ thể của Nghị quyết.

Đối với Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số luật thuộc lĩnh vực y tế, Bộ Y tế đang tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp; đồng thời đã đề nghị và được chấp thuận điều chỉnh thời gian trình sang Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XVI. Hiện nay, Bộ đang thực hiện các thủ tục để đề xuất bổ sung nhiệm vụ xây dựng dự án Luật này vào Chương trình lập pháp của Quốc hội năm 2026.

Tại các lĩnh vực chuyên ngành, công tác pháp chế tiếp tục được triển khai đồng bộ. Trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, Bộ tập trung hoàn thiện hồ sơ chính sách xây dựng Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi), tổ chức nhiều cuộc họp rà soát khung nội dung chính sách và tổng kết 15 năm thi hành Luật hiện hành. Trong lĩnh vực quản lý dược, Bộ đề xuất đưa việc nghiên cứu, rà soát Luật Dược vào Danh mục định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI, đồng thời phối hợp xây dựng hành lang pháp lý về quản lý khí oxy y tế. Đối với lĩnh vực thiết bị y tế, Bộ đang đăng ký xây dựng dự án Luật Thiết bị y tế và rà soát, đánh giá tác động chính sách theo quy định.

Bên cạnh đó, Bộ Y tế tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ pháp lý khác như rà soát, đánh giá tình hình thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, đề xuất bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp; rà soát tính tương thích của các văn

bản quy phạm pháp luật y tế với các điều ước và thỏa thuận quốc tế; đồng thời tham gia thẩm định các phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực bảo trợ xã hội và phòng bệnh.

5. Hợp tác quốc tế

Trong thời gian qua, Bộ Y tế đã tổ chức và chuẩn bị nội dung cho nhiều cuộc làm việc với các đối tác chiến lược nhằm thúc đẩy hợp tác y tế song phương và đa phương. Bộ đã tiếp, làm việc với nhiều đối tác của Hoa Kỳ như lãnh đạo khu vực Châu Á - Thái Bình Dương của Tập đoàn MSD, Đại biện lâm thời Đại sứ quán Hoa Kỳ, nguyên Đại sứ Ted Osius, đoàn trợ lý Bộ trưởng Hoa Kỳ và đoàn doanh nghiệp cấp cao của Hội đồng Kinh doanh Hoa Kỳ - ASEAN (USABC). Đồng thời, Bộ cũng làm việc với các đối tác châu Á như Đại sứ Hàn Quốc, Đại sứ Ấn Độ, đoàn Công ty Đồng Nhân Đường (Trung Quốc), đồng thời chuẩn bị nội dung cho Phiên họp lần thứ 17 Ủy ban chỉ đạo hợp tác song phương Việt Nam - Trung Quốc. Đối với các tổ chức quốc tế, Bộ đã làm việc với chuyên gia tư vấn chính sách của JICA, lãnh đạo toàn cầu của Tập đoàn Sanofi trong lĩnh vực vắc xin và Giám đốc Cơ quan quốc gia nghiên cứu bệnh truyền nhiễm mới nổi của Pháp. Bên cạnh đó, Bộ cũng tham dự các hoạt động hợp tác khu vực như Lễ đón Tết cổ truyền Bunpiumay của Lào và họp với 13 Đại sứ quán về các nội dung liên quan đến an toàn thực phẩm.

Bộ Y tế tiếp tục thúc đẩy ký kết và hoàn thiện các khuôn khổ hợp tác quốc tế. Trong đó, Bộ đã trình ký Bản ghi nhớ với Làng Trẻ em SOS Quốc tế về thống nhất các nguyên tắc phối hợp trong sắp xếp, tổ chức lại Hệ thống Làng trẻ em SOS Việt Nam; đồng thời tham gia góp ý dự thảo Bản ghi nhớ giữa Bộ Y tế Việt Nam và Bộ Ngoại giao Hoa Kỳ. Cùng với đó, Bộ đang hoàn thiện các bước cuối cùng để ban hành quy định mới về tổ chức, quản lý hội nghị và hội thảo quốc tế tại các đơn vị trực thuộc. Bộ cũng tiếp tục rà soát các cam kết quốc tế trong lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; báo cáo kết quả thực hiện Hiệp định EVFTA và tình hình hội nhập quốc tế theo Nghị quyết số 59-NQ/TW.

Trong lĩnh vực hợp tác chuyên môn, Bộ Y tế tiếp tục phối hợp với các tổ chức quốc tế triển khai nhiều hoạt động thiết thực. Đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm, Bộ phối hợp với Tổ chức Hệ thống bền vững Ireland (SFSI) tổ chức hội thảo phục vụ xây dựng Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi) và chuyển tham quan, học tập kinh nghiệm tại Ireland; đồng thời tham gia góp ý Chương trình công tác y tế ASEAN giai đoạn 2026 - 2030. Trong lĩnh vực phòng, chống dịch bệnh và vắc xin, Bộ làm việc với GAVI về kế hoạch hợp tác giai đoạn 2026 - 2030; phối hợp với UNICEF thực hiện các phóng sự liên quan đến gánh nặng bệnh hô hấp và

cung ứng vắc xin cho Chương trình Tiêm chủng mở rộng. Đối với lĩnh vực quản lý dược, Bộ tiếp tục rà soát Thỏa thuận APRF và chuẩn bị đoàn công tác đi Australia. Trong lĩnh vực sức khỏe bà mẹ, trẻ em, Bộ phối hợp với UNICEF, Save the Children, ChildFund và PATH triển khai các hoạt động liên quan đến bảo vệ trẻ em, sàng lọc ung thư cổ tử cung và phát triển hệ sinh thái thuốc nhi khoa.

6. Hạ tầng và thiết bị y tế

Bộ Y tế tiếp tục tập trung hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực thiết bị y tế. Trong đó, Bộ đã đăng ký dự án Luật Thiết bị y tế vào Chương trình lập pháp của Quốc hội khóa XVI và phối hợp rà soát các báo cáo đánh giá tác động chính sách. Đồng thời, Bộ đang nghiên cứu, rà soát các nội dung liên quan đến quản lý thiết bị y tế để đề xuất sửa đổi, bổ sung trong Nghị định thay thế Nghị định số 96/2023/NĐ-CP. Ngày 14/4/2026, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 07/2026/TT-BYT quy định chi tiết về tiêu chuẩn, định mức diện tích công trình sự nghiệp trong lĩnh vực y tế. Bên cạnh đó, Bộ đã tổ chức họp thẩm định Thông tư quy định tiêu chuẩn sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thay thế Thông tư số 08/2019/TT-BYT; đồng thời triển khai xây dựng các Thông tư liên quan đến hạ tầng trạm y tế xã và cơ sở giám định pháp y tâm thần.

Tính đến ngày 16/4/2026, Bộ Y tế đã tiếp nhận 21.310 hồ sơ đối với thiết bị y tế loại C, D và hoàn thành xử lý 19.416 hồ sơ, trong đó cấp phép cho 13.871 hồ sơ. Đối với hoạt động xuất nhập khẩu, đã cấp mới 393 giấy phép nhập khẩu và 1.447 Giấy chứng nhận lưu hành tự do (CFS). Tại địa phương, các Sở Y tế tiếp tục duy trì hiệu lực đối với 38.308 hồ sơ công bố thiết bị y tế loại A và 34.758 hồ sơ loại B. Công tác hậu kiểm cũng được đẩy mạnh; ngày 08/4/2026, Bộ đã tổ chức họp với các Viện chuyên ngành để thống nhất cơ chế phối hợp thẩm định hồ sơ kỹ thuật (CSDT) và giao nhiệm vụ hậu kiểm năm 2026.

Bộ Y tế tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong lĩnh vực thiết bị y tế. Bộ đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính dựa trên dữ liệu đối với lĩnh vực này; đồng thời trình ban hành quy trình thu thập, kiểm tra đối với 03 cơ sở dữ liệu chuyên ngành, gồm dữ liệu về mã thiết bị, báo cáo thống kê và quản lý thiết bị y tế. Ngày 14/4/2026, Bộ cũng đã ban hành Quyết định số 1018/QĐ-BYT về Danh mục thông tin cơ bản của Cơ sở dữ liệu về thiết bị y tế. Bên cạnh đó, các gói thầu mở rộng phần mềm chức năng và thuê dịch vụ vận hành hệ thống dịch vụ công trực tuyến quản lý thiết bị y tế giai đoạn 2026–2028 đang tiếp tục được triển khai.

Bộ Y tế tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thiết bị y tế. Để góp phần bình ổn thị trường, Bộ đã ban hành văn bản chỉ đạo các doanh

nghiệp chủ động ứng phó, bảo đảm cung ứng đầy đủ thiết bị y tế với giá hợp lý, tránh tình trạng găm hàng, tăng giá bất hợp lý trước những diễn biến phức tạp của tình hình quốc tế. Đồng thời, Bộ đang chuẩn bị nội dung cho Hội nghị đối thoại giữa Bộ Y tế và doanh nghiệp thiết bị y tế năm 2026, dự kiến tổ chức vào tháng 7/2026 tại Gia Lai. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục hoàn thiện kế hoạch xây dựng bộ danh pháp thiết bị y tế năm 2026 và lộ trình triển khai đến năm 2028.

7. Quản lý dược và mỹ phẩm

Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế trong lĩnh vực dược tiếp tục được đẩy mạnh, trong đó nhiệm vụ ưu tiên là xây dựng Nghị định quy định về quản lý mỹ phẩm. Bộ Y tế đã tổ chức các cuộc họp Tổ soạn thảo vào cuối tháng 3 và đầu tháng 4 để hoàn thiện dự thảo; đồng thời tổ chức Hội thảo lấy ý kiến rộng rãi tại Thành phố Hồ Chí Minh ngày 15/4/2026 với sự tham gia của các chuyên gia và doanh nghiệp. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng Thông tư thay thế Thông tư số 26/2019/TT-BYT về thuốc hiếm, bao gồm việc xây dựng tiêu chí lựa chọn và thành lập Hội đồng tư vấn; tổ chức họp thảo luận, lấy ý kiến các hiệp hội doanh nghiệp dược đối với dự thảo sửa đổi Thông tư số 12/2025/TT-BYT về đăng ký thuốc vào ngày 17/4/2026; đồng thời triển khai xây dựng, sửa đổi các thông tư liên quan đến danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng tiêu chuẩn EU-GMP, chất lượng thuốc và dược điển. Đối với Chính sách quốc gia về thuốc, Bộ đã hoàn thiện dự thảo đề cương sau khi tiếp thu ý kiến của 15 đơn vị và chuyên gia của Tổ chức Y tế thế giới, đồng thời tổ chức họp Ban soạn thảo vào ngày 22/4/2026.

Bộ Y tế đã báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ về tiến độ triển khai Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược đến năm 2030 và Chương trình phát triển công nghiệp dược vào ngày 03/4/2026. Hiện nay, Bộ đang tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành liên quan như Bộ Công an, Bộ Công Thương, Bộ Tài chính để kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ công tác giúp việc, nhằm đẩy mạnh triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược.

Công tác quản lý chuyên môn trong lĩnh vực dược tiếp tục được triển khai đồng bộ. Bộ Y tế đã ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường quản lý, bình ổn giá thuốc theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời thực hiện rà soát, hậu kiểm giá thuốc đã công bố thông qua hệ thống dữ liệu điện tử. Về quản lý chất lượng và kinh doanh dược, Bộ đã tổ chức đánh giá, cấp giấy chứng nhận GMP cho 13 cơ sở và GLP cho 02 cơ sở; công bố danh mục cơ sở nước ngoài đáp ứng tiêu chuẩn sản xuất thuốc khi đăng ký lưu hành tại Việt Nam đợt 51. Bộ cũng chủ động giám sát các dịch bệnh mới nổi, như vi rút Nipah, nhằm bảo đảm nguồn

cung ứng thuốc điều trị kịp thời. Đối với khí oxy y tế, Bộ đang phối hợp xây dựng hành lang pháp lý quản lý và đã tổ chức họp rà soát nội dung theo chỉ đạo của Bộ trưởng vào ngày 14/4/2026.

8. Khoa học công nghệ và Đào tạo

Bộ Y tế đang tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành liên quan để hoàn thiện các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực đào tạo và phát triển nhân lực y tế. Đối với đào tạo chuyên sâu sau đại học, tiếp tục phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tư pháp để thống nhất phương án triển khai đào tạo và cấp văn bằng bác sĩ nội trú, bác sĩ chuyên khoa theo quy định của Luật Giáo dục đại học năm 2025. Trong lĩnh vực phát triển nhân lực y tế, Bộ đang rà soát thực trạng nhân lực tại các Trạm Y tế xã để xây dựng Đề án bảo đảm nguồn nhân lực y tế đến năm 2030; đồng thời đã ban hành Kế hoạch số 756/KH-BYT ngày 25/3/2026 về xây dựng Đề án phát triển nhân lực y tế chất lượng cao. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục rà soát hồ sơ Đề án đầu tư phát triển 05 trường trọng điểm gồm Trường Đại học Y Hà Nội, Trường Đại học Dược Hà Nội, Trường Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Y Dược Cần Thơ và Học viện Y Dược học cổ truyền Việt Nam. Cùng với đó, Bộ đang xây dựng dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 24/2023/TT-BYT về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ, và dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 54/2017/TT-BYT về Bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Bộ Y tế tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học, công nghệ theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, tập trung vào các lĩnh vực công nghệ chiến lược và các hướng nghiên cứu có tính đột phá. Trong đó, chú trọng triển khai các đề tài nghiên cứu ứng dụng tế bào gốc, tế bào miễn dịch và thử nghiệm lâm sàng thiết bị y tế sản xuất bằng công nghệ in 3D trong cấy ghép xương. Đồng thời, Bộ tiếp tục đẩy mạnh Đề án “Hợp tác, chuyển giao, ứng dụng công nghệ mới - xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi”, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe và thích ứng với xu hướng già hóa dân số.

Trong lĩnh vực công nghệ thông tin và chuyển đổi số, Bộ Y tế tiếp tục đẩy mạnh công tác quản trị dữ liệu và hoàn thiện hạ tầng số của ngành. Bộ đã tham mưu ban hành các Quyết định về danh mục thủ tục hành chính triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình và thành lập Ban Chỉ đạo về dữ liệu của Bộ Y tế. Đồng thời, Bộ đã phê duyệt Kế hoạch triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn quốc giai đoạn 2026–2030. Bên cạnh đó, Bộ đang phối hợp với các đơn vị liên quan để rà soát, làm sạch dữ liệu của Hệ thống thông tin tiêm chủng quốc gia và kết nối dữ liệu HIV/AIDS với Trung tâm dữ liệu quốc gia,

góp phần nâng cao chất lượng dữ liệu, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành và chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế.

9. Dân số

Đối với Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Dân số, Bộ Y tế đã tổ chức các cuộc họp Tổ soạn thảo vào ngày 25/3 và 31/3/2026, đồng thời hoàn thiện bản tổng hợp ý kiến, giải trình tiếp thu phản biện xã hội. Hồ sơ dự thảo đã hoàn thành bước kiểm tra, hiện đang được trình xin ý kiến Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ Y tế. Cùng với đó, Bộ Y tế đang khẩn trương hoàn thiện 02 Thông tư quy định về danh mục bệnh bẩm sinh cần sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh, sơ sinh và các bệnh di truyền liên quan đến giới tính; Hội đồng chuyên môn đã tổ chức họp rà soát danh mục vào các ngày 01/4 và 09/4/2026 để hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định. Ngoài ra, ngày 06/4/2026, Bộ Y tế đã ban hành Kế hoạch số 571/KH-BYT để xây dựng Thông tư sửa đổi Thông tư liên tịch số 07/2016 giữa Bộ Y tế, Bộ Tài chính và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Bộ Y tế tiếp tục tập trung triển khai các chương trình, đề án trọng điểm trong lĩnh vực dân số. Đối với Chương trình bảo đảm mức sinh thay thế trên toàn quốc đến năm 2030, Bộ đã hoàn thành và trình Lãnh đạo Bộ ban hành Kế hoạch hành động thực hiện theo Phiếu trình số 180/Ptr-CDS ngày 14/4/2026; đồng thời trước đó đã ban hành văn bản hướng dẫn các địa phương phối hợp triển khai thực hiện chương trình. Trong lĩnh vực thích ứng với già hóa dân số, Bộ đang triển khai Quyết định số 716/QĐ-BYT ngày 23/3/2026 về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg nhằm tăng cường công tác đối với người cao tuổi trong bối cảnh già hóa dân số. Bên cạnh đó, Bộ đã có đề xuất gửi Vụ Kế hoạch - Tài chính về nội dung quản lý, thanh toán kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026–2035.

Để đưa Luật Dân số vào cuộc sống, Bộ Y tế đã chủ trì tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc vào ngày 11/3/2026 với 64 điểm cầu nhằm quán triệt, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật đến các cơ quan Trung ương và địa phương, góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện.

10. Bà mẹ và Trẻ em

Trong thời gian qua, Bộ Y tế tiếp tục tập trung hoàn thiện thể chế và hành lang pháp lý trong lĩnh vực sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Bộ đã tham mưu ban hành Nghị định số 131/2026/NĐ-CP ngày 06/4/2026 quy định về sử dụng kinh phí từ Quỹ Bảo trợ trẻ em để hỗ trợ người chưa thành niên là bị hại. Đồng thời, Bộ đang đẩy nhanh tiến độ sửa đổi Nghị định số 56/2017/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và tiếp tục rà soát các thông tư liên quan đến chăm sóc thay

thể cho trẻ em nhằm bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn. Đối với Dự án Luật Trẻ em (sửa đổi), Bộ Y tế đã báo cáo và được Chính phủ đồng ý lùi thời gian trình sang Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XVI. Bên cạnh đó, Bộ cũng đang xây dựng dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn và trình tự công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

Bộ Y tế tiếp tục triển khai các hoạt động chuyên môn trọng tâm trong lĩnh vực bà mẹ, trẻ em và sức khỏe sinh sản. Trong công tác phòng, chống ung thư, Bộ đang triển khai Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống ung thư cổ tử cung và ung thư vú giai đoạn 2026–2035, trong đó có nội dung xây dựng quy trình sàng lọc tại Trạm y tế xã và tổ chức hội thảo phổ biến hướng dẫn chuyên môn. Trong lĩnh vực hỗ trợ sinh sản, Bộ đã tổ chức nghiệm thu bộ quy trình kỹ thuật về hỗ trợ sinh sản và các quy trình nam khoa; đồng thời tiến hành khảo sát xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về hỗ trợ sinh sản tại một số bệnh viện lớn. Bên cạnh đó, Bộ đang cập nhật Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, tập trung vào lĩnh vực kế hoạch hóa gia đình và phá thai an toàn.

Công tác bảo vệ, hỗ trợ trẻ em tiếp tục được triển khai thường xuyên, liên tục. Trong kỳ báo cáo, Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 đã tiếp nhận 42.813 cuộc gọi, thực hiện tư vấn 5.398 ca và can thiệp cho 146 trường hợp; đồng thời duy trì hoạt động trị liệu tâm lý cho 243 trường hợp. Bộ cũng chỉ đạo xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến bạo lực trẻ em, tranh chấp quyền nuôi con và xâm hại tình dục trẻ em. Đối với các sự cố y khoa liên quan đến sản khoa, Bộ Y tế đã tổ chức Hội đồng chuyên môn cấp Bộ để xem xét, đánh giá các vụ việc xảy ra tại Lạng Sơn và Bệnh viện Từ Dũ, góp phần bảo đảm quyền lợi của bà mẹ và trẻ em.

Trong công tác truyền thông, Bộ Y tế tiếp tục sản xuất và phát sóng nhiều phóng sự, chương trình truyền thông như “Ngăn ngừa đuối nước bảo vệ trẻ thơ”, “Hành trình làm mẹ an toàn cho phụ nữ dân tộc thiểu số” và phát sóng 44 tin, bài về hoạt động chăm sóc trẻ em trên kênh VTV1. Về hợp tác quốc tế, Bộ tiếp tục phối hợp với UNICEF đánh giá chương trình làm cha mẹ và hỗ trợ trẻ em khuyết tật; làm việc với tổ chức PATH về dự án sàng lọc ung thư cổ tử cung; đồng thời cử cán bộ tham dự hội thảo khu vực châu Á về hệ sinh thái thuốc nhi khoa, góp phần mở rộng hợp tác và chia sẻ kinh nghiệm quốc tế trong lĩnh vực bà mẹ, trẻ em.

11. Bảo trợ xã hội

Bộ Y tế tiếp tục tập trung hoàn thiện thể chế, chính sách trong lĩnh vực bảo trợ xã hội, trợ giúp xã hội và trẻ em. Trong thời gian qua, Bộ đã trình Chính phủ

ban hành Nghị định số 98/2026/NĐ-CP ngày 31/3/2026 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em. Đồng thời, Bộ tiếp tục phối hợp xây dựng hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số luật thuộc lĩnh vực y tế, trong đó có nội dung trọng tâm liên quan đến Luật Người khuyết tật. Bên cạnh đó, Bộ đang nghiên cứu sửa đổi Nghị định số 103/2017/NĐ-CP về tổ chức, hoạt động của các cơ sở trợ giúp xã hội; xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 20/2021/NĐ-CP về chính sách trợ giúp xã hội; đồng thời rà soát, hoàn thiện các nghị định liên quan đến công tác xã hội và phòng, chống mua bán người. Song song với đó, Bộ đang triển khai xây dựng các thông tư quy định về xác định mức độ khuyết tật, thực hành công tác xã hội và tiêu chuẩn nghiệp vụ đối với cộng tác viên công tác xã hội.

Công tác bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được duy trì ổn định, trong đó Bộ Y tế hướng dẫn các địa phương thực hiện chi trả kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định. Hiện nay, cả nước có khoảng 2 triệu người đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng, trong đó có khoảng 1,8 triệu người khuyết tật, 134 nghìn trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và các đối tượng yếu thế khác. Đồng thời, việc chi trả trợ cấp hưu trí xã hội được thực hiện đối với khoảng 2,5 triệu người cao tuổi theo quy định mới. Bên cạnh đó, có khoảng 440 nghìn hộ gia đình, cá nhân nhận chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội được hỗ trợ kinh phí hằng tháng.

Bộ Y tế tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến người cao tuổi và người khuyết tật. Đối với công tác người cao tuổi, Bộ đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg về tăng cường công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số và trình phê duyệt Chương trình công tác của Ủy ban Quốc gia về người cao tuổi năm 2026. Đối với công tác người khuyết tật, Bộ đã tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4; đồng thời hoàn thiện hồ sơ kiện toàn Ủy ban Quốc gia về người khuyết tật Việt Nam và xây dựng kế hoạch tăng cường thực thi Công ước về quyền của người khuyết tật.

Trong lĩnh vực công tác xã hội, Bộ đã tổ chức kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3 lần thứ 10 với chủ đề “Sáng tạo chuyên nghiệp - Vươn mình đột phá”; đồng thời tiếp tục triển khai mô hình trợ giúp xã hội đối với bệnh nhân lao và lao kháng thuốc giai đoạn 2024–2026. Đối với công tác phòng, chống mại dâm và mua bán người, Bộ đã trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2026–2035; đồng thời tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục trình phương án sắp xếp, tổ chức lại Hệ thống Làng trẻ em SOS Việt Nam và bảo đảm kinh phí hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ em tại các cơ sở này.

Bộ Y tế tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số trong lĩnh vực bảo trợ xã hội. Bộ đã ban hành Quyết định số 624/QĐ-BYT về việc tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở dữ liệu thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội. Đồng thời, Bộ đang đôn đốc các địa phương và các cơ sở trợ giúp xã hội rà soát, làm sạch, cập nhật dữ liệu vào các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ triển khai Đề án 06.

12. Công tác khác

Trong tháng 4 năm 2026, bên cạnh việc triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, Bộ Y tế đã tích cực thực hiện công tác phục vụ Quốc hội và đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trọng tâm.

Bộ Y tế đã tập trung chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ hoạt động của Quốc hội, nhất là Kỳ họp thứ Nhất, Quốc hội khóa XVI: khẩn trương triển khai công tác hậu cần và phương án bảo đảm y tế; tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh tại Hà Nội và các địa điểm lưu trú của đại biểu; bố trí các đội đáp ứng nhanh sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp; ban hành kế hoạch riêng nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra kỳ họp.

Công tác truyền thông tiếp tục được triển khai chủ động, đa dạng nhằm nâng cao nhận thức và ý thức bảo vệ sức khỏe của Nhân dân. Bộ Y tế đã tổ chức Lễ Mít-tinh hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân 07/4 với chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”, được truyền hình trực tiếp trên VTV1; đồng thời đẩy mạnh truyền thông về dấu hiệu nhận biết bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết và thông tin về các biến thể mới của COVID-19 để định hướng dư luận.

Trong lĩnh vực bà mẹ và trẻ em, Bộ Y tế đã sản xuất nhiều phóng sự, chương trình truyền hình như “Ngăn ngừa đuối nước bảo vệ trẻ thơ”, “Hành trình làm mẹ an toàn cho phụ nữ dân tộc thiểu số”; đồng thời biên tập và chạy chữ 44 tin, bài về các sự kiện bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên kênh VTV1. Đối với công tác bảo vệ xã hội, Bộ tiếp tục tăng cường truyền thông về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, nhất là hình thức lừa đảo qua mạng để cưỡng bức lao động. Bên cạnh đó, Bộ cũng tổ chức các hoạt động truyền thông nhân kỷ niệm Ngày Công tác xã hội Việt Nam 25/3 và Ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4 nhằm tôn vinh các lực lượng làm công tác xã hội, đồng thời kêu gọi sự quan tâm, hỗ trợ của cộng đồng đối với các nhóm yếu thế.”

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5 NĂM 2026

1. Về công tác xây dựng thể chế

Trong tháng 5 năm 2026, Bộ Y tế tập trung hoàn thiện hồ sơ chính sách đối

với 04 dự án Luật dự kiến trình tại Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XVI, gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hiến, lầy, ghép mô, bộ phận cơ thể người và hiến, lầy xác; Luật An toàn thực phẩm (sửa đổi); và Luật sửa đổi, bổ sung một số luật thuộc lĩnh vực y tế. Trong đó, Bộ tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ chính sách, dự thảo luật và các tài liệu liên quan, tập trung vào những nội dung sửa đổi nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật.

Tập trung hoàn thiện, trình ban hành các Nghị định hướng dẫn thi hành luật mới, nhất là Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Phòng bệnh, Luật Dân số, Nghị định về quản lý mỹ phẩm và Nghị định quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy. Đồng thời, Bộ tiếp tục hoàn thiện hồ sơ dự thảo các Nghị định về chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề, phụ cấp đặc thù đối với viên chức y tế, trong đó có chính sách hỗ trợ đối với nhân viên y tế thôn, bản, tổ dân phố. Bên cạnh đó, Bộ tiếp tục triển khai Nghị quyết số 261/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá cho công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; đồng thời hoàn thiện báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe, dân số và phát triển giai đoạn 2026–2035.

Tiếp tục hoàn thiện và ban hành các Thông tư chuyên ngành theo kế hoạch. Trọng tâm là ban hành Thông tư quy định danh mục bệnh bẩm sinh cần sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh trước ngày 15/5/2026; sửa đổi, bổ sung các Thông tư về bảo hiểm y tế, nhất là các quy định liên quan đến danh mục thuốc, thiết bị y tế và dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế; đồng thời ban hành Thông tư về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng và Thông tư về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập. Cùng với đó, Bộ tiếp tục tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, nhất là đối với công tác người cao tuổi, bảo hiểm y tế toàn dân và công tác người khuyết tật.

2. Về công tác phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và an toàn thực phẩm

Bộ Y tế tiếp tục khẩn trương hoàn thiện dự thảo Hướng dẫn khám sức khỏe toàn dân; phối hợp triển khai mô hình khám sàng lọc lồng ghép miễn phí đối với một số bệnh không lây nhiễm và rối loạn tâm thần tại cộng đồng. Đồng thời, thực hiện kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Thông báo số 15-TB/BCĐTW, ngày 17/3/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật; Nghị quyết số 89/NQ-CP ngày 05/4/2026 của Chính Phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2026 và Hội nghị Chính phủ với địa phương; Thông báo

số 186/TB-VPCP ngày 15/4/2026 của Văn phòng Chính phủ của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng; Bộ Y tế đã thành lập Tổ soạn thảo và Nhóm giúp việc xây dựng Đề án hoàn thiện bộ máy quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm theo hướng thống nhất một đầu mối từ Trung ương đến địa phương.

Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm, đặc biệt tại cửa khẩu và cộng đồng, nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc bệnh đầu tiên; đồng thời triển khai các hoạt động thuộc dự án tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy và các chương trình phối hợp lao/HIV. Trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, Bộ tiếp tục cập nhật, phổ biến Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, trọng tâm là kế hoạch hóa gia đình và phá thai an toàn; đồng thời chuẩn hóa các quy trình kỹ thuật chuyên môn và triển khai Đề án phát triển mạng lưới bệnh viện vệ tinh giai đoạn 2026–2030. Đối với lĩnh vực an toàn thực phẩm, Bộ Y tế tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026; tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể và xử lý nghiêm các vi phạm về quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên môi trường mạng.

3. Về một số nhiệm vụ trọng tâm khác

Chuẩn bị nội dung để Lãnh đạo Bộ tham dự Kỳ họp lần thứ 79 Đại hội đồng Y tế Thế giới tại Geneva, Thụy Sĩ.

Trong lĩnh vực kế hoạch, tài chính và đầu tư, Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về Đại hội Đảng lần thứ XIV; đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công năm 2026 và tập trung xử lý các vướng mắc tài chính tại Dự án cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức.

Về tổ chức cán bộ và đào tạo, Bộ đang tổng hợp nhu cầu, triển khai các bước trong kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2026 và tiếp tục rà soát hồ sơ Đề án đầu tư phát triển 05 trường đại học y, được trọng điểm. Trong công tác chuyển đổi số gắn với Đề án 06, Bộ tiếp tục tập trung làm sạch, chuẩn hóa và kết nối dữ liệu tiêm chủng, dữ liệu HIV/AIDS và cơ sở dữ liệu về bảo trợ xã hội với Trung tâm dữ liệu quốc gia; đồng thời hoàn thiện thiết kế chi tiết Cơ sở dữ liệu quốc gia về hỗ trợ sinh sản.

Đối với lĩnh vực bảo trợ xã hội, Bộ tiếp tục chỉ đạo bảo đảm chi trả kịp thời trợ cấp xã hội và hưu trí xã hội cho hơn 4,5 triệu đối tượng thụ hưởng; đồng thời tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước và thích ứng với già hóa dân số.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 04/2026 và nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 05/2026; Bộ Y tế kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGDVTW, Ban TCTW;
- Bộ Tài chính (Cục Thống kê);
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các đ/c Thứ trưởng BHYT;
- BTV Đảng ủy BHYT;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc BHYT;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC**



Bùi Anhella
Vũ Mạnh Hà